Exod. 13.
 L
 11
 12
 13
 14
 15
 16
 17
 18
 19
 20
 21
 22
 23
 24
 25
 26
 27
 28
 29
 30
 31
 32
 33
 34
 35
 36
 37
 38
 39
 40
 41
 42
 43
 44
 45
 46
 47
 48
 49
 50
 51
 52
 53
 54
 55
 56
 57
 58
 59
 60
 61
 62
 63
 64
 65
 66
 67
 68
 69
 70
 71
 72
 73
 74
 75
 76
 77
 78
 79
 80
 81
 82
 83
 84
 85
 86
 87
 88
 89
 90
 91
 92
 93
 94
 95
 96
 97
 98
 99
 100

Alem nempe videndi facultatem & audiendi, aliamque fan-
tatem & valetudinem, tibi que persuadebant, nisi etiam
nos confiteamur, lunaticum esse, & dæmonio agitari esse
malum, vt contra bonum, ius liberari, Præterea Apostoli
dona curacionum & operationes virtutum perscipientes,
ipsa actione bona hominibus præstabant, & à malis eos li-
berabant. Transibunt etiam, qui ista tradunt, ad futurum
æuum, arque adferunt malum esse laborem, id est, peccato-
res æterno igne multari. Quod si malus est labor, neces-
sariò voluptas est bonum. Hæc sunt, quæ vehementius
possunt flectere simplices, qui adducta testimonia de tri-
bus bonorum & malorum generibus, iuxta Scripturarum
sermones, nequeant dissoluere. Hoc verò errore non
modò fidelium ij, qui citra dubitationem sunt integri, salu-
lantur, verumetiam nonnulli, qui sapientie Christianæ
opinionem sibi pepererunt, dum opinis summi tales ali-
quas esse promissiones, & vltra expressas verbis commi-
nationes nihil significari præterea existimant. Igitur ab
omnibus, qui ista è Scripturis colligunt, querendum est,
an Propheta, quorum peccata non arguntur, legem ser-
uauerint. Verbi gratia, Elias pauperitatis, vt ne panem
quidè apud se habuerit proindeque sit nullus ad Sareptanâ
Sidoniz, & Elifæus, qui apud Sumanitidem valde exi-
guum habuit diuersorium, & lectulum, & candellabrum
vile, qui & infirmatus obiit: Et Elias demambulans nudus
& discalceatus per tres annos, & Hieremias coniectus in
B luti lacum, semper subsannatus, vt & in solitudine versari
optaret, & Ioannes in desertis commorans, nihilque præ-
ter locustas & agreffe mel fumens, pelle succingens lum-
bos, seque pilis camelorum induens: Confectebantur e-
nim illos legem obseruasse. At requirens, quænam sen-
tiant bona his legis obseruatores fuisse tributa? Cùm
non possint ostendere, ad id adiguntur, falsas esse promi-
siones, quas concessas aiunt piis, aut, si veræ sint, anagogi-
ca egerè interpretatione. Quod si ad allegoriam co-
acti venerint, damnabunt suam sententiam: quod lex ægi-
tudinem corpoream, & externa, quæ existimantur, mala
impie viucentibus comminetur, aut sanitatem corporum
& abundantiam Dei sectatoribus pollicetur. Præterea
quomodo non fatuum esset de malis magnificè sentire
& gloritari eos, qui in illis versantur? Si enim male sunt affli-
ctiones, Apollolus verò ait se gloriarî afflictionibus, per-
spicacè malis gloriatur. Quod si Apollolus inuicem est stultus,
certè eiusmodi Sancti exercitia non sunt mala, qui
omnibus in rebus afflictus, non angustatur, fatigatur
multos ditat, & nihil habere existimans omnia possidet.
Nam qui credit, totum pecuniarum mundum possidet:
qui non credit, vel obolo caret. Præterea ad eorum sen-
tentiam, qui secundum Scripturam censent tria esse bono-
rum genera, similiter & malorum, sequitur iustus semper
in multis malis versari, vera cùm affirmit Prophecia, di-
cens, Multæ tribulationes iustorum. Sed nec qui hæc
mala esse opinantur, debent ea, quæ Sancto Iob accide-
rent, recollere, vt oraculum, postquam ille fortissimè pro-
positos agones sustinisset, ait, Putasne ne alio sine tibi
per oraculum apparuisse, quàm vt declareris ius-
tus? Nam si non aliter declaratus est iustus Iob, quàm
quod huiusmodi aliqua infortunia ipsi contigerunt, quo
pacto mala atulisse dicemus causam, cur ipsius iustitia
manifestaretur?

His etiam esse consequens, ne quidem diabolus Sancto
fuisse malum. Nempe non erat ipsi Iob malus diabolus,
quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in boni-
is, qui secundum propositum vocati sunt. Præterea per-
spicuum est iustum benedictionibus, & bonorum quæ
Scripturis putantur celebrata, & literæ cortice exprimin-
tur, promissionibus non poriti. Nam quæ de Sancto
Iob narrantur plurima, eiusmodi inrelliguntur adterfan-
tur. Præterea stultum est existimare Sanctum debere
Dent. 17. generari, multarum gentium mensas oppidatim aperire,
se occupare in dando & accipiendo, prohibitaque ne-
gotia exercere. Argentum enim suum non dedit ad vsu-

ram, & munera super innocentes non accepit. Qui facit
hæc, non mouebitur in æternum. Et iuxta Ezechielem, Ez. 18.
Sanctus fenori & vlturæ non dedit argentum. Præterea
febrem existimare propter peccata nasci, imperitorum
supra modum esse sententia, cùm causæ huiusce morbi sint
magna ex parte perspicuæ, aut propter aërem, aut pro-
pter aquas, aut propter certos cibos. Ac si premia iustorum
sunt sanitas, & diuitiæ, nullum oportebat impiorum
valere, nullam esse diuitem. Quare sanitatem talem,
quæ animæ sit valetudo, queramus oportet. Similiter
quæ animæ diuitias, quæ iuxta Salomonem animi sint redemptio.

Redemptio (inquit) viri animæ propriè diuitiæ: fugi-
enda autem paupertas, de qua scribitur, Mendicus non
sustinet minas. Item vulnera, & liuores, & morbi desi-
gnant ea, quæ animis segnescentibus ex prauitate agna-
tuncur: de quibus Prophecia, homines talibus affectos re-
prehendens, dicit, A pedibus vsque ad caput non est vulnus,
neque liuor, neque plaga tumens. Non licet mala-
gma imponere, neque oleum, neque colligationem. Atque
hæc quidem sufficienter valde etiam negligentibus, vt sibi
meritis ipsa colligentes, dicta Scripturarum in diuersum
inclinantia, digno actionis Spiritus sancti intellectui ap-
plicant. Porro vt opinantes hæc esse bona, quæ Sanctis
tribuentur, & mala, quæ peccatoribus, taceant, etiam ista
addenda sunt: Quicquid est propter aliquid, eo minus
est, cuius causa esse dicitur: vt sectiones, & cauteria, &
vulnere alligations propter valetudinem assumptæ,
minora sunt valetudine. Et vt in medicis prætidis
ista dicantur bona, at non sunt extrema Medicinæ bona,
sed tantum media, & causæ. Extremum enim in Medici-
na bonum est corporis valetudo: Sic igitur, si præcepta
obseruanda sunt ob bonorum illorum adeptionem, ac
præmia sunt corporalia, & externa, bonæ actiones erunt,
non bonæ ratione finis vltimi, sed certè tanquam bono-
rum effectrices, & diuitiæ, quas opinantur: Scripturam
promittere, & corporis valetudo iustitiam antecessent, &
iustitiam, & pietatem, & diuinum cultum rata tam que
præstantia humanæ conditionis bona, vt ea amplècti ho-
minum sit, qui etiam dignitatem virtutis non intelligunt,
sed materialia & crassa ei præponunt. Omnium quippè
absurdissimè dicitur, hominum perfectis bonis excellere
diuitias, & corporis valetudinem. Quare propter istius-
modi flagitiosas sententias, consequenter quidam admi-
serunt, etiam post resurrectionem in primis numerari promi-
sionibus, quod essentis & poculenti sumus vsuri, &
iuxta alios, liberos procreaturi. Hæc verò relata ad gentili-
tj cultus professores, magnam stulticiæ opinionem affer-
rent Christianissimo, cùm multo præstantiora habeant do-
gmata quidem à fide profusum alieni. Nos ergo quid nobis
videtur, esse sacrorum oraculorum disquisitione iam propo-
nemus. Nam dicebamus nobis probari, quod dicitur bona
& mala in eligendis & non eligendis versari: Nec ta-
men numerabamus inter bona nõ cadentia sub electione, fan-
tatem, pulchritudinem, nobilitatem, gloriam, diuitias:
quin & pro viribus discrepantia breuiter conari sumus
dissoluere. Tam igitur quæ sint bona non cadentia sub
sibus & electionem, differendum. Quoniam verum est il-
lud Psalms, Nisi Dominus edificauit domum, frustra la-
borauerunt, qui ædificant eam: & nisi Dominus custodie-
rit ciuitatem, frustra vigilat, qui custodit eam. Aedificat
autem domum, quicunque proficit, & custodit ciuitatem,
quicunque est perfectus. Vanumque est opus ædificantis,
& vana custodia ciuitatis, nisi Dominus ædificauerit, &
nisi Dominus custodierit, sane Domini potentia, quæ
sibi ædificationem ædificatis assumit & vindicat, &
simul cum non valente per se ædificationem perficere,
ædificat, bonum erit extra electionem nostram positum.
Idem de custodiende ciuitate sentiendum. Ac quem-
admodum si diceret agriculturæ bonum fructum profes-
rens, consilio & voluntate artis agricolæ, & prudentia
consilium humanum superante constare, quæ aëris
temperiem, & idoneæ pluuiæ fluxum suppeditat: sic ho-
minis ratione vtentis bonum constat voluntate ipsius, &

G De virtute simul eligentem præstantissima mouente & inspirante. Non solum igitur ad bene præclaréque agendum necessaria est nostra voluntas & diuina inspiratio, quæ quidem quantum ad nos inuoluntaria est, verum etiam gratia Dei gratia, vt præclarum lapsi, atque ad eodè perfectum factum, siquidem ob præclaram actionem superbiuit, si-bique eius causam & gloriam arrogauerit, non Deo, qui multo plus contulit, ad virtutem tum acquirendam, tum conferendam, in virtute permaneat. Takem esse causam virtutis immaculati arbitror, qui apud Ezechielem ambulaf-
Ex. ch. 18 fertur in cauetis ipsius vis, Donec in eo inueniretur in se-
Or. 34. quitas, qui secundum Esaiam de celo descendit, Lucifer o-
Esai. 14 factus, manè exorientis, postea cecidit super terram. Non modò enim verum in hominum filius, vbi aliqui perfectionem fuerit consecutus, sue Dei sapientia nihil esse operæpretium, verumetiam in angelico ordine & prin-
 cipali, omni denique natura, quæ eatenus diuina existit, quatenus Deus adest. Fortasse igitur, cerens facer Apo-
 stolus nostram voluntatem multo esse minorem Dei vir-
 tute ad bona acquirenda, tandem concludit, Non est volentis, neque currentis, sed miserentis Dei.

H Non quòd sine voluntate & consensu nostro mi-
 seretur Deus, sed quia nihil est nostra voluntas & cursus, Dei misericordie comparatione. Vt proinde bonum conuenientius Dei misericordie, quam humanæ voluntati & cursui tribuatur. Hæc prolixiore difficultate differuimus, per-
 suasi esse necessaria ad istud, disci dicunt, quis offendit nobis bona. Nam prout poterat, oratio, multis dicenti-
 bus, Quis offendit nobis bona, patefecit & declarauit quænam essent bona, & vicissim quænam mala, vt spiri-
 tualibus exercitiis & precibus bona comparemus, & ma-
 la ab animis nostris auertamus. Quoniam verò in elo-
 quendo interdum propriè loquimur, interdum etiam per
 abusionem vocabulorum, non mitum si aliquando bono-
 rum & malorum denominationem rebus corporalibus &
 externis attributam apud eos, qui non sanas habent senten-
 tias, reperimus. Exempli gratia, in Iob, Si bona accepimus
 de manu Domini, mala non sustinebimus: Et in Hieremia,
 Descenderunt mala à Domino in portas iherusalem. Fue-
 rat enim dicendum, Si eiusmodi vilia & iucunda accepimus
 à Dei erga nos prouidentia, amara & laboriosa non
 parato animo feremus: Et, Prouident hæc ipsi Hierusa-
 lem ad corrigendos habitatores contigerunt. Intellectis igitur
 rebus, nos non oportet esse malignos circa vocabula,
 sed animaduertere, quado propriè de rebus proponuntur,
 quando per abusionem, quadam nominum penuria.
 Quòd si Saluator aliquos sanauit reddita valitudine, aspec-
 tu, auditu, præcipiè eorum analogo obseruanda est, cum
 oratio animi affectus per istas historias declarer. Non est
 tamen absurdum, si secundum historiam expressa facta esse
 ad percellendos illius ætatis homines intelligamus, & vt
 qui verbis non persuadebantur demonstratiuis, & ad doc-
 endum efficacibus, flexi prodigijs virtutibus, docentia
 sentirentur.

IN ILLVD, OBDYRAVIT
 Dominus cor Pharaonis.

CAP. XXVII.

NDYRAVIT Dominus cor Pharaonis, & volebat dimittere ipsos. Istud sæpius in Exodo positum, Induravit Dominus cor Pharaonis: & Ego indurabo cor Pharaonis: prope-
 modum omnes audientes, siue dictis fidem addant, siue dement, magno-
 perè perturbat. Nam infidelibus cum multis etiam istud infidelitas causa esse videtur, quoniam de Deo indigna Deo affirmantur. Indignum quippe Deo, indurationem in cuiuslibet corde operari, atque efficiere obdurationem, vt induratus indurantis voluntati non credat. Quamam verò ratione non absurdum, Deum aliqua efficiere, quorum causa non credatur ipsius voluntati, vt

qui nollit Pharaonem credere iis quæ ipse imperat: His ve-
 rò qui credere existimantur, non vulgaris dissimulatio inge-
 neratur propter istam indurandi formulam.

Nam qui persuasi sunt, non alium esse Deum, præter opi-
 ficem, Deum fortitò, quem velit, misericordia profice-
 sequi, quem velit, indutate sentiri, nulla ratione cor
 illius miseretur, hunc indurat. Alij reclusis sententijs, aiunt
 multas etiam alias Scripturæ sententias sibi esse occultas,
 neque citæ ad sanam fidem verti, ac istum sanum sermo-
 nem vnum esse & Scripturis arcanis atque abstrusis. Alij a-
 lium Deum prædicantes præter opificem, iustum quidem
 eum esse volunt, ar non bonum, valde imperitè simul &
 impiè affecti, dum iustitiam à bonitate separant, & boni-
 tatem sine iustitia contemplantur. Quin & istud profes-
 si, priuatis sentis contraria de iusto Deo concedunt, indu-
 rare cor Pharaonis, & incredulum sibi ipsi efficiere. Nam si
 qui pro meritis vnicuique tribuit, iustus est, quique sua
 causa & merito melioribus aut deterioribus eam reddit, quæ
 singulis iustè debent intelligit, quò pacto iustus erit, qui de-
 terioris peccati Pharaonis auctor & causa exitit, nec tamen
 modò causa, verumetiam, quantum ad ea quæ illi
 admittunt, cooperatur, vt ipse fieret iniustus? Ad nul-
 lam enim rem voluntate iusti Dei dignam referentes indur-
 ationem cordis Pharaonis, haud scio, quò iustum Deum,
 etiam quatenus volunt exponere, statuerè possint cum,
 qui Pharaonis cor indurat. Virgendi igitur iust verbis ad
 propositum locum pertinentibus, vel vt constituentur, quom-
 modo iustus induret, vel vt audeat dicere, hoc ipse, quòd
 indurat, prauum esse opificem: vel si carent demonstrationi-
 bus, quibus doceant iustum in aliquo indurationem effi-
 cere, neque audent eodè procedere, vt condito rem prauè
 confiteantur, ad aliam viam confugiant, quò illud indura-
 uit cor Pharaonis explicet, reclusis de iusto Deo priuatis
 notionibus, quas è falsa dictionum intelligentia concipiunt.
 Istud autem potestatem, etiam dubitare aliquan-
 do oratio præterdedit, confitebuntur. Atque hæc quidem
 de Deo in præsentis questione vestigata agitataque sunt.
 Porro quoniam qui existimant aliquos ab origine ad per-
 niciem esse factos, ad locum de natura etiam ista referunt,
 ac prædicant suam doctrinam eò declarari, quòd scribitur
 cor Pharaonis à Domino induratum, age de istis ipsos per-
 contemur. Qui ad perniciem conditus est, nunquam quic-
 quam præstans poterit efficiere, contra ipsa iusta natura ipsi,
 dum ad præclara contendit, contra euitur. Quid igitur
 opus Pharaonem perditionis, vt prædicatis, filium natum
 indurati à Deo, ne dimittat populum: Nisi enim fuisset induratus,
 dimisisset. Respondeant igitur, quid fecisset Phara-
 on, si non fuisset induratus: Nam si non induratus dimis-
 sisset, non erat natura perditæ: si non dimisisset, ipse cor
 indurare erat superuacuum. Nam prouide non induratus,
 non erat dimissus. Quid verò Deus operans citæ eius
 mentem, animi partem præcipuam, ipsum indurabat? Quo
 pacto ipsum accusat, Quia non credis mihi, ecce ego
 interficiam primogenita tuæ: sciet omnes Aegyptij quòd
 ego sum Dominus. Quasi propterea res, quæ existimantur
 aduersæ, ipsi sint inductæ, vt Deum cognoscere. Præter-
 ea in Machabæorum libris tale aliqui memoratur: Obse-
 cro, quotquot in hunc librum incideris, nolite calamitati-
 bus frangi, sed existimate, quæ contingunt, non ad exiti-
 sed ad generis nostri instructionem existere. Nam non diu
 relinquitur impios, sed statim subitijs pœnis debitis, magnæ
 beneficentiæ est signum. Non enim in nos se gerit Domi-
 nus, quemadmodum in gentes, quibus iram suam differt,
 vt dilatis peccatis tandem aliquando ipsas æternis suppli-
 ciis mactet: sed erudiens afflictionibus, suam populù non
 deserit. Si enim incidere in supplicia propter peccata, mag-
 næ beneficentiæ est signum, multatior etiam Pharaon, postquàm
 cor habuit induratum, vna cum suo populo, vide an nõ frustra
 pœnas luerit, aut suo malo. Cuius exempli imitator factus
 Dauid, prout temporibus congruebat, Salomon præcipit, vbi
 Dauid ob ipsius in Abner filii nec peccata supplicia affi-
 ciat, ac propter facinorosa mactet. Deinde subiungit, Deo
 duces canitem eius in pace ad inferos. Nempe, vt etiam res.
 Hebræus

A Hebraeus nobis narrant, quoniam puniendus erat Ioab, in pace erat dormiturus, supplicio & cruciati non ipsi amplius debito post obitum, quod eo hic iam fuerit affectus. Porro sic omnem comminationem conceptam sacris literis, & scripturas ipsas, à magnifica efficientia & ordine operum Dei, qui visibilia, temporaria & aeterna creauit, quippè cum vnum idem sit omnino cum Patre dominus & Saluator noster, bono & iusto & sapiente, ad hunc scopum dirigere contendimus, vt vniuersa boni Dei, & sapientis & iusti esse ostendamus. In quo nullo quidem modo à mente præditis labi existimabimur: sed tamen, vt quæ scribuntur, bonitati Dei & iustitiæ & sapientiæ rectè aptetur, Deo Salvatore egemus. Talia iugiter de hoc dicto, indurauit dominus cor Pharaonis, cogitamus. Medicus est animi Dei verbum, viis ad sanitatem vtens diuersis & accommodatis, & maxime opportunis iis, qui malè sunt affecti. Viarum autem ad sanitatem pertinentium alia præstantiores sunt, alia minus præstantes, quæ secundum magis & minus dolores atque cruciatus iis qui curantur, inferunt. Rursum remedia modò obscura sunt & incerta, modò alterius rationis. Præterea celerius curant, aut tardius: interdum post fatietatem peccandi, interdum post solum peccati, vt sic loquar, tactum.

Testimoniorum de singulari plena est vniuersa diuina Scriptura, acriores leuioreque curaciones afferens, atque descensibus quæ populo pro correptione & conuersione in præliis grauioribus vel leuioribus, & fame diurniore vel breuiore contigerunt. De obscuris, cum ait, Non visitabo super filias vestras, quando fuerint scortatae, & super sponas vestras, cum fuerint mæchatae. Fortasse enim animas corporalia & opinione mortalium Dulcia nimis appetentes, sibi metipsis deserit, donec satiatæ auersentur & fastidiant quæ concupierunt, ipsa veluti volentes euomere, neque deinceps celeriter in eadem incident, tanquam nimis exaturatae, & vique ad cruciatu. Tardius autem ad sanitatem perducentur, quæ secundò in eodem recidete quodam conceptu non dubitant, quod celerius malis fuissent liberatae. Nouit certè Deus optere animi cuiusque mores, qui solus, vt cuique conducit, sapienter potest curaciones adhibere, quid oportet & quando, singulari facere. Ac quemadmodum in quibusdam corporalibus agit adhibens, malo in profundum, vt sic dicam, peruadente, medicus in apertum, quibusdam pharmacis adducit & attrahit materiam, graues inflammationes & tumores, & plurimos dolores inducens, qui omnino prius quam sanitas recuperetur sint tolerandi, vt solet facere in iis, quos canes rabidi momorderunt, & quibusdam aliis similia patientibus: Sic & Deus, opinor, dispensat occultam malitiam, in anime profundum penetrantem. Et quemadmodum medicus de aliquo affecto, inflammationes (inquit) inducam circa hunc languentem locum, & has partes tumore vexabo, vt graue apostema existat. Quæ cum loquitur medicus, non viruperatur ab eo, qui illum suæ artis peritum intelligit, sed laudatur, quoniam ista comminatus perficiat: & si fortasse alius prædiceret alienum à medicina promissiuè facere, cum per inflammationes & apostemata sanitatem, vt par esse restituit. Ad hunc opinor, modum Deus pronuntiauit, Ego indurabo cor Pharaonis. Atque ista qui audit, tanquam Dei oracula, dicentis dignitatem obseruans atque persecutus, reperit etiam in his Dei bonitatem commendandi, euidens quidem erga populi salutem ad fidem per multa miracula adducti, deinde Aegyptiorum, qui rebus gestis obstupescati, sequuntur erant Hebraeos. Promissum enim (inquit) populus multus Aegyptiorum simul cum ipsis exit. Denique secretius & profundius fortasse ob vitilitatem, quæ in ipsulum redoundat Pharaonem, non iam amplius mores continerem, neque suum virus occultantem, sed foras traherem, & in apertum promentem. ac fortasse agendo dissoluentem, vt vniuersas ad hæreticis prauitatis reliquias absoluerem, remissum postea haberet aculeum ad mala incitantem, & fortasse ad extremum arescentem, quando submergebatur, non vt,

quemadmodum aliquis existimauerit, planè petiret, sed **D** peccata abiciens releuatur, & fortassis in pace à tanto **Parado-** animi bello in infernum descenderet. At merito fortasse **xum Ori-** grauius ferent lectores, violentum arbitrati, quod dici- **geniaci.** mus Pharaoni fuisse vile, indurati corde, & pro eo cuncta exitisse, quæ vsque ad submerisionem conferuntur. Sed vide an valeamus, sublata credendi difficultate, persuasivonem eorum quæ dicta sunt, inducere. Multa flagella (inquit **Dauid**) peccatoris. Filius præterea ipse docet Deum flagellare omnem filium quem suscipit. Præterea ipse **Dauid** pro omissione de Christo factam variacionis, atque de iis qui in ipsum crediderunt: Si dereliquerint (inquit) filij **ipsum** legem meam, & in iudiciis meis non ambulauerint, **istis** iustificationes meas profanauerunt, & mandata mea non seruaerunt, visitabo in virga iniquitates eorum, & in verberibus iniustitias. Misericordiam autem meam non dispergam ab eis. Igitur Dei est gratia iniquum visitari virga, & peccatore verberibus. Et quomodo peccans non flagellatur, eruditioni & castigationi non subicitur. Proinde minatur Deus, si magna fuerint peccata Iudæorum, se non visitaturum super ipsorum filias, quando fuerint scortatae, & super sponas eorum, quando fuerint adulterio polluta. Alibi etiam dicit, Quoniam mandauit te, & non **est** mundata, non irascar super te amplius, neque zelabor super te deinceps. Obediendum præterea comminationes propheticas magna ex parte sic concludi, Scient quia ego Iulm Dominus: quod comminatur non modò Israël. **E** tis, verum etiam Aegyptiis & Assyriis, & aliis populi hostibus. Atque hoc etiam ad extremum multarum, quæ existimantur, comminationem in Exodo scribitur. An verò indurans rem duram indurat? Res dura non induratur, sed à mollitie durities in duriciem conuertitur. Mollities autem cordis iuxta Scripturam laudabilis, vt ubique obseruauimus. Dicant igitur, si cum esset bonus Pharaon, factus est improbus, maxime cum Deus inculset Pharaonem, an frustra inculset, necne. Si frustra inculset, quo pacto adhuc sapiens & iustus habebitur? Præterea si frustra inculset, causa erat peccatorum, quæ per infidelitatem admisit Pharaon. Atque ita ille non erat sua natura & origine peccator. Credendum ergo istud, propterea quod à apostolus verbis inde sumptus vsus, igitur (inquit) cuius vult miseretur, & quem vult indurat. Dices igitur mihi, Quid adhuc reprehenditur? Nam voluntari eius quis resistit? Quis iste indurans, quis miserens? Non enim alterius est indurare, & alterius misereri, iuxta vocem Apostolicam, sed eiusdem. Aut ergo in Deo misericordiam consecuti sumus, qui cor Pharaonis indurauit, frustra quæ ab ipsis fingitur alius Deus, aut bonus ipsorum sententia Deus, non modò est misericors, verum etiam indurator, nec iam erit, vt existimant, bonus. Hæc autem omnia appositè pluribus investigauimus aduersus eos, qui imperite sibi intelligentiam tribuunt, & iniliunt in noitiorum dogmatum simplicitatem, instantes atque docentes, verbum in presenti investigatum, & neque ipsis conferre ad ea quæ putant de Deo, neque ad ea quæ itaturat de natura perditam. Nos enim multis est locis persuasi, & labores, & vitionem à Deo numquam contra patientes, sed pro ipsis semper immiti existimamus. Quocirca furor & ira, nomen quæ Deo attribui existimantur grauissima, arguere & corripere pronuntiantur hoc Psalmi loco, Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripias me. Vbi qui ista precatur, ne sibi in opus argui Dei furore, aut ira ipsius erudiatur supplicat: quasi aliqui furore Dei arguantur, & ira ipsius erudiantur. Vt autem citius iam dicta recipiamus, etiam è nouo Testamento similibus sententiis vtendum est, Domino Salvatore dicente, ignem veni mittere in terram. Vtinam autem ardeat, nisi salutaris esse hominibus ille ignis, quem veni in terram missum, numquam ista dixisset boni Dei filius.

Sed & Petrus verbo tollens Ananiam & Sapphiram, qui mentiendo non hominibus, sed Domino peccarant, non tantù de ædificatione eorù, qui illo opere conspecto futuri

A Pharaonis indurat, cum eius rei causa apud ipsum extiterit, disfructantem Hebræorum vitam duris operibus, luto & larete, & similibus aliis, quæ non in mortibus & tumulis, sed in campestribus efficiuntur. Qui enim materiam suam improbitate immergitur, & secundum carnem per omnia viuere, luti amicus cum sit, vult etiam Hebræos lutum conficere, præcipuam animi sui partem non habens puram à luto, quæ vt lutum à sole induratur, sic à radiis Dei Israël in inspectantibus est indurata. Hæc sic se habere hoc lo-

co, nec Moysen historiam leuem proposuisse scribere, animaduertenti est perspicuum: quoniam cum suspirant filij Israël, non propter lateres, neque propter lutum, neque propter paleas suspirant, sed ab operibus, siue propter opera, tumque ascendit clamor eorum ad Deum, non de luto, sed cursum de operibus. Proinde etiam Dominus eorum suspiria exaudiuit, non quidem exaudito ab operibus, sed à luto & terrestribus operibus, clamantium suspirio.

Finis Philocaliæ.

DEO LAVS, HONOR, ET GLORIA.

B PHILOCALIAE INTERPRES BENEVOLO LECTORI.

V. M. Rhemos venissem anno superiore ad decimum tertium Calendas Octobris, nihil mihi potius fuit quam vt conuenirem Gentianum Heracium virum mihi reique literaria multis de causis amicissimum. Cùmque meam de Origene consilium cum eo communicassem non modo probauit, verum etiam statim, ad illud exornandum, collationem Iulij Africani & Origenis Græcè ad se ab Illust. Cardinali Sirleto Romamissam & à se Latine Rhemis versam propensissima voluntate tradidit. Statueram quidem vnum eius breuiculum è libro quinto Bibliothecæ sexti Senensis, qui sicut apparet, integram viderat, vt minus operum Origenis desideraretur, huic editioni adiungere. Sed quoniam disputationem plenam & solidam nobis noster Heracius exhibuit, utriusque exemplum infra positum accipies, Vale & fruere.

ET ERAT VIR, HABITANS
in Babilonis, & nomen eius Ioachim.

DAN. XIII.

Iulius Africanus, cum de veritate historię Susannæ dubiraret, Origenem breui consuluit epistola: qua Octo coniecturas, libi suspicionem falsitatis inferentes, stricissimè amplexus est. Exemplum epistolæ sic habet.

C Salue ab Africano domine mi, & fili, & omnium
honoratissimè Origenes.

ACRAM cum haberet disputationem cū amico illo tuo, faceret que mentionem prophetiæ, habitæ à Daniele in iuuentute, sum id tum temporis, vt decebat, amplexus.

1. Admiror verò quò nam te fugerit pacto partem hanc libri esse adulterinam. Hoc enim libri segmentum aliter quidem est opusculum gratum, sed tamen opusculum, quod multis offenditur, & conuincitur modis Neotericum esse, & Græcè à Græco auctore confictum.

2. Primum quidem, quia vt mori iussa fuit Susanna, Spiritu correptus propheta clamauit iniuste prolatam fuisse sententiam. Et Daniel alio propheta modo per omne tempus, nempe visionibus, & somniis, & Angeli apparitione, non autem aspiratione prophetica.

3. Deinde posteaquam ad admirabiliter esset locutus, eo vitur ad populum & senes confutationis genere, quod logè esset à communi expectatione remotissimum, & quo neque Philistion ille mimus vsus fuisset, quippe qui nō cōtentus oburgatione, pro spiritu effectu, ab altero vtrūque separarim interrogat scorsum, quoniam in loco eam vidisset adulterium committentem. Vt autem alter sub pri-

no dixisset, respondit futurum, vt Angelus ipsum secet: similiter scissionem minitans alteri, qui sub schino eam se vidisse respondeat.

4. In vocibus etenim græcis talia eundem habent sonum $\pi\alpha\rho\varsigma$ τὴν $\psi\epsilon\iota\omega\upsilon$ $\psi\epsilon\iota\omega\upsilon$, & $\pi\alpha\rho\varsigma$ τὴν $\sigma\chi\iota\omega\upsilon$ $\sigma\chi\iota\omega\upsilon$. In lingua vero Hebraica diuersum habet omnino sonum, porro ex Hebræis translata sunt ad Græcos, quæ cumque feruntur veteris testamenti.

5. Præterea quoniam pacto cum apud Chaldæos captiuus essent in Babylone, & iugulati proiicerentur in plateas infepulti, vt in prima captiuitate Israël narrat historia, ab ipsoque auellerentur filij vt eunuhi, & filiæ vt pallaces fierent, vt propheta prædixerat, hi de morte ferunt iudiciū?

6. Et quod magis mirere aduersus coniugem Ioachim regis isiporum, quem sibi assessorem fecerat rex Babyloniorum? sin verò non est hic Ioachim, sed alter quispiam ex populo: vnde hoc domicilium captiuo aderat? vnde illi hortus spaciosus? 7. Ante vero hæc omnia hæc libri huius particula cum aliis dabus particulis, quæ sunt in Danielis sine, Danieli, qui recipitur ab Hebræis, non est similis: quin etiam locutionis character discrepat.

8. His vero omnibus adiciatur, cum tot præcesserint pro pheta, nullum deinceps vsum fuisse testimonio alterius. *Beli & dragonis* quippe cum sermo ipsorum verax nō aliunde mendicauerit. Hic autem alteriorum minitans, Domini meminit dicentis, innocentem & iustum nō interficias. Ex his omnibus arbitror ego additum fuisse hoc libri segmentum. *intelligit. Exod. 230* Ego pulsauit: tu rescribis erudi. Dominos meos omnes saluta. Te quoque docti salutant omnes: & ego te valere vnā cum tuo comitatu, idque ex animo precor.

Ad hanc epistolam Origenes doctæ atque magnificæ respondit epistola: quam cum propter eius prolixitatem non deceat in hanc insulcitur locū, solutiones remotaxat argumntorum Africanis summam ex ea collectas annotabo.

Primum, quod air Susannæ opusculum nec legitimum esse, nec Hebraicè scriptum, sed Græcè, & a neoterico scriptore, incertum sanè habetur: & magis credibile fuerit ill-

G Iud olim ab autore suo vel Hebraicè, vel Syriacè scriptum & a studiosis veritatis amatoribus inter libros seorsum reconditos servatū, deinde à Græco interprete versum, quod et si etiam concesserimus non Hebraicè, sed Græci scriptoris esse opus: Nō tamen ea de causa repudiandū est tanquā adulterimū & cōfictū, presertim cū illi apud hebræos fides non abrogetur: ne eadem ratione cogamur abiicere multas eiusdē generis scripturas ab Ecclesia receptas, & sacris voluminibus immixtas, qualis sunt oratio Sidrach, Misach, & Abdenago, hymnis Trium puerorum in libro Danielis, oratio Esther, & oratio Mardochei, epistola Aman, & epistola Mardochei in libro Estdæ, & alis his similia, quæ ad Ecclesiæ ædificationem susceperunt partes nostros, quorum terminos nobis constitutos minimè transgredi debemus.

Heb. 1.

Secundo cum ait Daniele nūquam prophetica inspiratione correptum prophetasse, sed somniis tantum, ac visionibus, & Angelica apparitione, videtur parum obseruasse illud Pauli, multifariam, multisque modis Deum fuisse olim prophetis locutum. Nihil enim obest, quin vnus & idem propheta vna cum somniis, visionibus, & Angelicis apparitionibus consequatur etiam propheticam aspiratio nem: sicut in veteri scriptura innumera passim huius rei exempla in prophetis videre licet.

3. Reg. 3.

Tertio parum grauitè facit, dum scriptorem huius libri philistioni mimo ob id confert, quia Daniele scripserit iuxta humane prudentiæ consilium senes seorsum vtrosque separatos interrogasse, ac si non sufficeret, quòd eos a deo mirabiliter spiritu afflato increpasser. Nam & hoc pacto deridere lucebit admittibile illud exēplum iurisdicēdi hunc assimile, quod scriptura diuina refert Salomonem seruasse in iudicāda causā duarum meretricū de infanulo superstitite litigantium. Proinde credendum est, quod sicut ad persuadendum populum non satis fuit, vt Salomon, quamuis diuino afflatus spiritu, diceret, date huic infantem viuam: hæc enim mater eius est, sed oportuit, vt is in duas partes diuidi mandaret infantem, quòd veram infantis matrem omnis populus experimento maternæ charitatis agnosceret: ita satis nō fuit Danieli præbyteros increpare, nisi insuper accepisset, vnde eos ex ore ipsorum coram vniuersā multitudine conuinceret.

σχιος
lenisculus
arbuscula
ex vnde
masticæ col
ligitur.
περιος ar
buscula
ex qua na
scitur coc
cus,

I Quarto quod inquir græcā allusionem περιος ad περιος, & σχιος ad σχιων, apud Hebræos non haberi, sed voces omnino diuersas, tripliciter diluit. Primum quod incertum sit, an voces, quæ apud Hebræos idē significant, quod apud Græcos, περιος & περιος, & σχιος & σχιων, inter se ita differant, vt nullam habeant soni similitudinem, siqui-

dem cum in sanctis Hebræorum voluminibus nulla vnquam fiat mentio plantarum, quæ nominibus περιος & σχιος significantur, nullus Hebræorum constanter affirmare potest, quomodo hæc Hebræicæ allusionem, quorum Hebraica nomina ignorentur. Deinde credibile etiam est Danielē pro Hebræa lingua vsum fuisse Syriacis dictionibus, quæ talem habuerint denominationis consonantiam. Deum fortasse accidit, quòd, cum græcus interpres exprimere veller, vt res potest, Hebræicæ allusionis vim, nec posset, iuxta quamdam dispensationem interpretibus concessam inueniret nomina aliarum plantarum, quæ apud græcos assimile haberent derivationem, & propositam Danielis sententiam lucidius explicarent.

Quinto, cum dubitat, quonam pacto captiuus ius esset iudicium de morte ferendi: mirari non debet, si Iudæi à rege Babylonis potestatem obtinuerint viuendi sub propriis legibus & Iudiciis, cum suo tempore videat eisdem à Romanis Imperatoribus, sub quorum captiuitate legunt, ius vitæ ac necis accepisse in suos.

Sexto, eadem facilitate eladitur, quod querit, vnde captiuo Iochim, & priuata auditionis homini domus, & hortus esset magnificus? neque enim hoc mirandum est, cum in sacris literis legamus, Mardocheum, Nchemiam, & plerosque alios captiuos fuisse diuites, & in sua captiuitate felices.

Septimo, quod ait, hoc segmentum non habere similitudinem cum Danielis volumine, & vtriusque characterem esse diuersum, ex suo quidem iudicio & gustu pronuntiasse videtur. siquis enim ambo attentè examinauerit, non magnam admodum dissimilitudinem in vtriusque inueniet.

Otauo, cum asserit neminem prophetarum alterius prophete dictis consueuisse vti, fallitur. Vtatur enim se quantissime alter alterius testimonio eodem sensu, & iisdem fere verbis, sicut videre licet apud Michæam dicentem, & erit in nouissimis diebus preparatus mons Domini & c. Que verba in Esaia scripta sunt.

Mich. 4. Esa. 2.

Hæc breuiter perstrinximus ex Origenica epistola, in cuius calce Origenes ipse suo intulit: Hæc ego dixerim pro defendenda Susannæ historia. Atque vtinam scripturæ Susannæ ego cōcomium, præcipue post accusationes, celebrare possem, rum in singulis illius dictionibus immorando, tum sensū eximia ostendendo, id quod priuatim aliquis, qui studiose & abundè meditatus fuerit in diuinis, componere poterit.

17.
GENTIANVS HERVETVS
APHRICANI ET ORIGENIS EPISTOLARVM

INTERPRES, LECTORI S. D.

QUAS hic habes à me latine versas Aphricani & Origenis Epistolas de Susanna historia, ut scias cuius beneficio habeas, velim intelligas eas à Reuerendo patre Claudio Lannaes, monasterij sancti Remigij Rheimenfis Hyparchimanarita, doctissimo Theologo, Roma ad me delatas, cum eas ex sua omni librorum genere instructissima Bibliotheca exprompsisset, & describi curasset vir eruditissimus, & qui, si vllus alius, iure dici potest *ωδολύσας*, ita etiam optimus & humanissimus, & ad iuuandum literarum studia pland natus Guilelmus Sirletus, S. Rom. Ecclesie Cardinalis dignissimus, qui eas se habere mihi Rome aliquando dixerat. Ex hac autem Origenis epistola, lectu certe dignissima, cum multa alia, eaque praecleara, tum hoc vel maxime discas, non si quid non sit in Canone sacrarum scripturarum apud Hebræos, id esse reiciendum, si à Christi Ecclesia, que à Spiritu sancto regitur, fuerit admissum & approbatum. Hæc certe Susanna historia apud Hebræos vulgo non legitur, quam tamen semper agnouisse Christi Ecclesiam tanquam veram & certam, plurimorum veterum autoritate & testimonio probatur. Que cum apud doctiores Hebræos haberetur in Apocryphis (ita enim vocantur arcana, & que non vulgo, sed solis doctis sunt nota) ex hoc inferri potest, ut apud illos, ita etiam apud Christianos, non quacunquæ sunt apocrypha, esse reicienda. Ex ea etiam facile intelliges, cum ex Epistola ad Hebræos, quam ut veram & germanam Pauli Epistolam admittit Origenes, multa enumerentur supplicia, que vel nusquam leguntur in scripturis cuiquam inflicta, vel si leguntur, ea non sunt in Canone Hebræorum: intelliges, inquam, partim multa celasse Hebræos, que sunt verissima ac certissima, partim non esse reicienda que admittit Ecclesia, licet ea reiciat Iudeorum synagoga. Nam quod est in ea ad Hebræos Epistola, Alij autem dissentii sunt, quod Græcè est, *ἄλλοι δὲ ἐτυμωσιδισθῶν* nusquam alibi inuenitur in scripturis quam in libris Maccabeorum, quos non Canon Hebræorum, sed admittit consensus vniuersæ Christi Ecclesie. Ex ea quoque annotabis, cum tempore Origenis multe essent sacrarum librorum editiones, eum tamen ceteris prætulisse editionem Septuaginta interpretum, quod ea per omnes legeretur Ecclesiis. Quo fit, ut nos quoque, cum multa extent hodiè Bibliorum editiones, eam præ ceteris debeamus amplecti, que & multorum seculorum consensu, & postremo Concilij Tridentini decreto est approbata. Sed ut Origenes Septuaginta quidem interpretum magis sequebatur editionem, & tamen legebat etiam ceteras, ita nos quoque eam quidem sequamur editionem que legitur in Ecclesiis, ceteras autem non aspernemur, sed legamus, ut melius intelligamus que scripta sunt Hebræice. Lingue enim Hebræice phrasim, quam non raro nulla alia assequitur lingua, alius alio melius & dilucidius explicat. Optimum quidem esset sacram scripturam ex ipsis haurire fontibus: sed quoniam non cuius homini, ut est in proverbio, contingit adire Corinthus, reliquum erit, ut ad veterem nostram editionem melius intelligendam, ceterarum quoque editionum subsidio adiuuemur. Plurima alia notatu dignissima non dubito, studiose lector, quin in iis legendis obseruaturus, quorum non opus est ut te admoncam, ne vel de tuo ingenio vel iudicio videar diffidere. Finem ergo faciam, & te rogabo, ut si inter legendum aliquid occurrerit, de quo non dubito, quòd tu libenter legas, in tuis ad Deum precibus memineris interpretis, qui suo labore & industria perfecit, ut quod est tibi lectu incundum, id facile intelligas. Vale, lege, & fruere.

Heb. 11

DE HISTORIA SVSANNÆ.

SALVE, Domine mi & filij, & omni ex patre venerade Origenes ab Aphricano. Quando faciebas sacram ad Agnomonem Dialogum, meministi Prophetia Danielis in iuvenute: quam runc vt decuit sum amplexus. Miror autem quemadmodum te laruerit hęc libri partem esse adulterinam. Nam hęc pars est alioqui quidem scriptum elegans & lepidum, sed esse nouum & confictum ostenditur, & multis modis conuincitur. Iussa enim mori Susanna, spiritu arreptus Daniel exclamauit iniultam esse sententiam. Primum Daniel alio modo propheta, nempe somniis & visionibus omni tempore, & Angelorum allequitur apparitionem, non autem prophetice inspiratione. Deinde postquam adeo admirabiliter ea est effatus, præter opinionem & expectationem eos sic fecellit, vt nec minus quidem Philitionis. Non enim suffecit increpato per spiritum: sed vt rumque seorsum separatim percontatur vbi eam conspexisset adulterium admittentem. Postquam autem aliter quidem dixit sub primo, responder Angelum eum secutum: alteri autem qui dixerat sub schino, minatur similitur eum discidendum. Arque in Græcis quidem vocibus fit, vt ea pulchre consonent, nempe primo *ωπιστω* quod est scicare, & schino *σχινο* quod est scindere: In voce autem Hebræa distant penitus. Ex Hebræis autem sunt Græcis conuerſa quæcumque veteris testamenti feruntur apud Iudæos. Neque verò est hoc probabile de Iudeis, qui erant Babylone captiui, vexabanturque, & in plateis proieciabantur insepulsi, vt narratur in priori captiuitate Israël. Et tunc abstraherant eorum filij vt fierent Eunuchi, & filia: vt essent concubinae, sicut à Propheta fuerat prædictum: alij autem in iudicio veniebant in discrimen capitis, idque cum venisset in portestatem Regis ipsa vxor Ioachim, quam Rex Babyloniorum considere fecerat in suo throno. Sin autem non fuit is Ioachim, sed aliquis alius de plebe, vndenam venerat ad captiuum ralis habitatio, & vndenam habuit tam elegantem & amœnum horram: Ad hæc omnia accedit, quòd hæc pars præter alias duas que sunt in sine, non inseritur in Daniele, quem suscepit Hebræi. Præter hæc omnia, cum tot præcesserint Prophetæ, nullus alius deinceps vsus est sentiu verborum alterius, neque enim emendicasset, si vera esset oratio. Hic autem alteri eorum minitans, in memoriam reuocat Dominum dicentem, Infonitem & iustum non occides. Ex his omnibus mihi viderit hæc pars adiecta. Sed & phrasia, & dictio sine stylus differt. Pullaui, tu sona, & rescribens erudi. Dominos meos omnes saluta. Te omnes qui adsunt, & ego simul cum synodiâ, te bene vale re ex animo Deum rogo.

ORIGENES APHRICANO
dilecto fratri in Deo Patre, per Iesum
Christum, sanctum eius si-
lium saluam.

LPISTOLA quidem tua, per quam didici quæ contextuisti de Susanna, quæ in Daniele fertur in Ecclesiis, videtur quidem esse breuis, sed in paucis multis habere quæstiones, quarum vnaquæque non leui & persudatoria eger pertractatione, sed ranta, vt stylum exuperet epistola, & libri opus habeat circumscriptione. Ego autem ingenij mei mediocritatem pro viribus considerans, vna non litemus satis perspicax sensus, videtur mihi deesse exactam & accuratam solertiam, quæ requiritur ad rescribendum tuæ epistolæ: sicut nec pauci dies, quibus sum ver-

fatus Nicomedie, sufficiebant ad hoc, vt conuenienter præfenti dictioni, rescriberem de iis quæ quaesisti & postulasti. Quamobrem dans veniam & mez mediocritati, & temporis angustia, cum omni beneuolentia attende epistolæ, simul etiam adiverens, si quid est à nobis relictum. Atque simul quidem dicebas, quòd quando differcbam cum familiari nostro Basſo, & incidi in scripturam Danielis iunioris, qui prophetauit de iis quæ euenierunt Susannæ, hoc feci, quòd me lateret hęc libri partem esse adulterinam. Et dicebas te quidem hanc laudare partem, vt que sit quidem scriptum elegans & lepidum, sed nouum & confictum. Dicebas autem, quod nec minus quidem Philitionis iis vsus sit allusionibus, quibus qui hoc scriptum confinxit ex nominum propinquitate, nempe *ωπιστω* hoc est primi ad sectione, & *σχινο* hoc est schini ad distictionem, quæ lingua quidem Græca est huiusmodi, Hebræa autem minime. Scias ergo quòd adhuc nos facere oporteat, non solum de iis que in nostro quidem Græco sermone feruntur in omni Ecclesia Christi, nõ habentur autem apud Hebræos: neque de aliis duabus, vt dicebas, partibus quæ sunt in sine libri scriptæ de Bele & Dracone: sed etiam de mille aliis, quo pro capto nostræ mediocritatis cum Hebraicis conferentes exemplaribus, nostra sæpe inuenimus. Nam in ipso quidem Daniele, in ea parte que est de fornace ardente, inuenimus, & vincti: In nostris autem exemplaribus, præter ea que sunt in hebraicis, super sunt non pauca, quorum erat quidem initium congruenter quibusdam que feruntur in Ecclesiis. Sic ergo in nostris sunt Ananias, & Azarias, & Misael, & hymnis laudatur Dominum: vñque ad illud, Benedicite omnes qui colitis Dominum Deum vestrum, laudate & confitemini, quoniam in seculum misericordia eius, & in secula seculorum. Et factum est, dum audisset Rex eos hymnos canentes, & aspiciet eos viucentes. Secundum alia autem exemplaria, Et ambulabant in medio flammæ, Deum laudantes, & benedicentes Dominum: vsque ad illud, Benedicite omnes qui colitis Dominum Deum. Laudate & confitemini, quoniam in omnia secula misericordia eius. Coniunctum autem erat in hebraicis & illud: Et viri illi tres. Sidrach, Misael, & Abdenago ceciderunt in medium ignis vincti. Tunc Rex Nabuchodonosor miratus est, & confestim surrexit, & respondit, & dixit magnatibus suis. Sic enim Aquila hebraicæ dictioni seruiens, reddidit, qui apud Iudæos creditur esse scripturam Maiori cum laude esse interpretatus: quo maxime solent viri, qui sermonem ignorant hebræum, vt qui maxime omnium cum sit affectus. Nostra autem exemplaria, quorum etiam verba posui, & erant, vnum quidem secundum Septuaginta, alterum autem secundum Theodorionem. Et quomodo apud vtrumque erat de Susanna, vt tu dicis, sigmentum, & extremæ partes in Daniele, ita etiam hæc in versibus, vt semel dicam, ducentis. Porro autem in multis quoque aliis sanctis libris inuenimus alicubi quidem plus esse apud nos quam apud hebræos, alicubi autem minus. Exempli autem causa, quoniam non adsumi possunt omnia, pauca proferemus. Vt in libro Esther, neque Mardochei, neque Esther preces, quæ legentem possunt edificare, habentur apud hebræos. Sed neque epistolæ, neque quæ ad animam scripta est de euerſione gentis Iudæorum, neque Mardochei ex nomine Regis Artaxerxis, gentem à morte liberans. Sed & in Iob, ab illo loco, Scriptum est autem illum resurrecturum cum iis quos suscitauit Dominus, ad finem vsque, non est etiam hebræos, quamobrem neque apud Aquilam. Apud Septuaginta autem & Theodorionem ea sunt, quæ tantumdem valent inter se. Mille quoque alia inuenimus in Iob in nostris exemplaribus, quæ & minus & plus habent quam apud Iudæos. Minus quidem: Surgens manè offerrebar pro

*πρωτος, γε
 ννησιν
 οχινοσ,
 λεντισ, κυσ.*

L
Dan. 3.
congruenter
quibusdam
que feruntur
in Ecclesiis.
Sic ergo
in nostris
sunt Ananias,
& Azarias,
& Misael,
& hymnis
laudatur
Dominum:
vñque ad
illud, Bene-
dicit omnes
qui colitis
Dominum
Deum
vestrum,
laudate &
confitemini,
quoniam in
secula
seculorum.
Et factum
est, dum
audisset
Rex eos
hymnos
canentes,
& aspiciet
eos
viucentes.
Secundum
alia autem
exempla-
ria, Et
ambulabant
in medio
flammæ,
Deum
laudantes,
& bene-
dicit omnes
qui colitis
Dominum
Deum.
Laudate &
confite-
mini,
quoniam in
omnia
secula
mi-
sericordia
eius.
Coniunctum
autem
erat in
hebraicis
& illud:
Et viri
illi tres.
Sidrach,
Misael,
&
Abdenago
cecidit in
medium
ignis
vincti.
Tunc Rex
Nabuchodon-
osor miratus
est, & con-
festim
surrexit,
& dixit
magnatibus
suis.
Sic enim
Aquila
hebraicæ
dictioni
seruiens,
reddidit,
qui apud
Iudæos
creditur
esse
scrip-
turam
Maiori
cum
laude
esse
inter-
pretatus:
quo
maxime
solent
vir-
i, qui
sermo-
nem
igno-
rant
hebræ-
um, vt
qui
maxime
omni-
um
cum
sit
af-
fectus.
Nostra
autem
exem-
plaria,
quo-
rum
etiam
ver-
ba
posui,
&
erant,
vnum
quidem
secundum
Septu-
aginta,
alterum
autem
secundum
Theodorionem.
Et
quomodo
apud
vtrum-
que
erat
de
Susanna,
vt
tu
dicis,
sigmentum,
&
extremæ
partes
in
Daniele,
ita
etiam
hæc
in
versibus,
vt
semel
dicam,
du-
centis.
Porro
autem
in
multi-
s
quoque
aliis
sanctis
libris
inuenimus
alicubi
quidem
plus
esse
apud
nos
quam
apud
hebræos,
alicubi
autem
minus.
Exempli
autem
causa,
quoniam
non
adsumi
pos-
sunt
omnia,
pauca
proferemus.
Vt
in
libro
Esther,
neque
Mardochei,
neque
Esther
preces,
quæ
legentem
pos-
sunt
edifi-
care,
habentur
apud
hebræos.
Sed
neque
epistolæ,
neque
quæ
ad
animam
scripta
est
de
euer-
sione
gentis
Iudæorum,
neque
Mardochei
ex
nomine
Re-
gis
Artaxerxis,
gentem
à
morte
liberans.
Sed
&
in
Iob,
ab
illo
lo-
co, Scriptum
est
autem
illum
resurre-
cturum
cum
iis
quos
susci-
tauit
Do-
minus,
ad
finem
vsque,
non
est
etiam
hebræos,
quamobrem
neque
apud
Aquilam.
Apud
Septu-
aginta
autem
&
Theodorionem
ea
sunt,
quæ
tantum-
dem
valent
inter
se.
Mille
quoque
alia
inuenimus
in
Iob
in
no-
stris
exem-
plaribus,
quæ
&
minus
&
plus
habent
quam
apud
Iudæos.
Minus
quidem:
Surgens
manè
offerrebar
pro

congruenter
quibusdam
que feruntur
in Ecclesiis.
Sic ergo
in nostris
sunt Ananias,
& Azarias,
& Misael,
& hymnis
laudatur
Dominum:
vñque ad
illud, Bene-
dicit omnes
qui colitis
Dominum
Deum
vestrum,
laudate &
confitemini,
quoniam in
secula
seculorum.
Et factum
est, dum
audisset
Rex eos
hymnos
canentes,
& aspiciet
eos
viucentes.
Secundum
alia autem
exempla-
ria, Et
ambulabant
in medio
flammæ,
Deum
laudantes,
& bene-
dicit omnes
qui colitis
Dominum
Deum.
Laudate &
confite-
mini,
quoniam in
omnia
secula
mi-
sericordia
eius.
Coniunctum
autem
erat in
hebraicis
& illud:
Et viri
illi tres.
Sidrach,
Misael,
&
Abdenago
cecidit in
medium
ignis
vincti.
Tunc Rex
Nabuchodon-
osor miratus
est, & con-
festim
surrexit,
& dixit
magnatibus
suis.
Sic enim
Aquila
hebraicæ
dictioni
seruiens,
reddidit,
qui apud
Iudæos
creditur
esse
scrip-
turam
Maiori
cum
laude
esse
inter-
pretatus:
quo
maxime
solent
vir-
i, qui
sermo-
nem
igno-
rant
hebræ-
um, vt
qui
maxime
omni-
um
cum
sit
af-
fectus.
Nostra
autem
exem-
plaria,
quo-
rum
etiam
ver-
ba
posui,
&
erant,
vnum
quidem
secundum
Septu-
aginta,
alterum
autem
secundum
Theodorionem.
Et
quomodo
apud
vtrum-
que
erat
de
Susanna,
vt
tu
dicis,
sigmentum,
&
extremæ
partes
in
Daniele,
ita
etiam
hæc
in
versibus,
vt
semel
dicam,
du-
centis.
Porro
autem
in
multi-
s
quoque
aliis
sanctis
libris
inuenimus
alicubi
quidem
plus
esse
apud
nos
quam
apud
hebræos,
alicubi
autem
minus.
Exempli
autem
causa,
quoniam
non
adsumi
pos-
sunt
omnia,
pauca
proferemus.
Vt
in
libro
Esther,
neque
Mardochei,
neque
Esther
preces,
quæ
legentem
pos-
sunt
edifi-
care,
habentur
apud
hebræos.
Sed
neque
epistolæ,
neque
quæ
ad
animam
scripta
est
de
euer-
sione
gentis
Iudæorum,
neque
Mardochei
ex
nomine
Re-
gis
Artaxerxis,
gentem
à
morte
liberans.
Sed
&
in
Iob,
ab
illo
lo-
co, Scriptum
est
autem
illum
resurre-
cturum
cum
iis
quos
susci-
tauit
Do-
minus,
ad
finem
vsque,
non
est
etiam
hebræos,
quamobrem
neque
apud
Aquilam.
Apud
Septu-
aginta
autem
&
Theodorionem
ea
sunt,
quæ
tantum-
dem
valent
inter
se.
Mille
quoque
alia
inuenimus
in
Iob
in
no-
stris
exem-
plaribus,
quæ
&
minus
&
plus
habent
quam
apud
Iudæos.
Minus
quidem:
Surgens
manè
offerrebar
pro

G percensens is qui scripfit Epistolam ad Hebræos, dicit, la-
Hebr. 11. pidati sunt, sed i sunt, in occisione gladij mortui sunt. Per-
 contabimur enim ad quem refertur illud, Sed i sunt, quod
 prisco quodam more non solum Hebraico, sed etiam Græ-
 co, in plurali numero dicitur de vno. Est manifestum quod
 dicunt traditiones seculum esse Esaiam Prophetam: & hoc
 habetur in quodam apocrypho. Quod quidem fortasse
 consulto per dolum factum est a Iudæis, quibusdam non
 decentibus scripturæ iniectionibus dictionibus, vt toti fides ab-
 rogaretur. Sed est verisimile quendam, qui premebatur ab
 ea quæ est in his demonstratione, vsum esse consilio cori,
 qui Epistolam abrogent, tanquam quæ non sit Pauli. Ad-
 uersus quem alius seorsum vtinur rationibus, ad probandum
 Pauli esse epistolam. Adducam ergo in presentia ex
 Euangelio, ea quæ testatur Iesus Christus de Prophetis, &
 quæ ab ipso quidem dicitur historiam: nõ habetur autem
 in veteribus scripturis, quoniam ipsa quoque continebat
 accusationem iniquorum iudicum in Israël. Sic autem ha-
Matt. 23
 bet dictio dicta a Seruatore: *Vt vobis Scribae & Pharisei*
 hypocriritæ, quoniam edificatis sepulchra Prophetarum, &
 ornatis monumenta iustorum, & dicitis, Si fuissetus in
 diebus patrum nostrorum, non fuissetus eorum socij in
 sanguine Prophetarum. Quomobrem vobis ipsis fertis tes-
 timonium, quod estis filij eorum qui occiderunt Prophe-
 tas, Et vos implete mensuram patrum vestrorum. Serpen-
 tes, serps vperaturo, quomodo fugietis iudicio gehem-
 nae: Propterea ecce mitto ad vos Prophetas, & sapientes,
 H & scribas, Ex ipsis occiditis & crucifigitis, ex ipsis flagel-
 labitis in synagogy vestris, & persequemini a ciuitate in ci-
 uitate, vt veniat super vos omnis languis iustus, qui effu-
 sus est in terra a sanguine Abel iugis vique ad sanguinem
 Zachariæ filij Barachiæ, quem occidistis inter templum &
 altare. Amen dico vobis, venient hæc omnia super hanc
 generationem. Et quod deinceps sequitur, non discrepat
 ab his quæ prius sunt posita: quod sic habet: Hierusalem,
 Hierusalem, quæ occidit Prophetas, & lapidas eos qui
 milli sunt ad te, quoties nolui congregare filios tuos, quæ-
 admodum gallina congregat pullos suos sub alas, & no-
 luistis? Ecce relinquatur vobis domus vestra deserta. Vi-
 deamus autem, num fit dicendum in his quidem verum
 dicere Seruatorem, non inueniri autem scripturas, quæ si-
 gnificant ea quæ narrantur a Seruatore. Nam qui edificant
 sepulchra Prophetarum, & ornant monumenta iustorum,
 damnaantes ea quæ auli sunt Presbyteri in iustos & Pro-
 phetas, dicunt, Si fuissetus in diebus patrum nostrorum,
 non fuissetus eorum socij in sanguine Prophetarum. Dicat
 ergo nobis quispiam, Quorumnam Prophetarum san-
 guine vbinam enim est scriptum aliquid eorum de Esaiâ,
 aut Hieremiâ, aut aliquo ex duodecim, aut Daniele: Sed &
 de Zacharia filio Barachiæ occiso inter templum & altare,
 a Iesu quidem didicimus, à nulla autem alia scriptura cog-
 nouimus. Quomobrem nõ aliud procurasse existimo eos
 qui existimabantur sapientes, & principes, & seniores po-
 puli, quàm vt ea adimerent, quæ eorum continebant ac-
 cusionem ad populum. Non est ergo mirum, si veram hi-
 storiam Susannæ, cui paratur insidias impudici seniores,
 ij qui non longè aberant ab instituto illorum presbytero-
 rum, suffragati sunt & subtraxerunt a scripturis. Postò au-
Mat. 7.
 tem in Actis quoque Apostolorum Stephanus testimo-
 nium ferens, hæc dicit aduersus multos: Quem Prophetarum
 non sunt persecuti patres vestri, & occiderunt eos qui
 prius annuntiauerunt de aduentu iusti, cuius nunc vos pro-
 ductores & occisores fuistis: Verum quidem dicere Step-
 hanum fatebitur quicunque admittit Acta Apostolorum.
 Probari autem non potest ex veteri Testamento, quod ius-
 tæ accuset patres eorum qui non credunt in Iesum, neque
 ex libris quoque habemus noui Testamenti. Paulus quoque
 qui in priori ad Thessalonicenses hæc de Iudæis testificas,
 vos, vos autem imitatores facti estis Ecclesiarum dei, quæ
 sunt in Iudæa in Christo Iesu: quia eadem passi estis & vos
 à contribulibus vestris, sicut & ipsi à Iudæis, qui & Domi-
 num occiderunt, & Prophetas & nos persecuti sunt, &
 Deo nõ placent, & omnibus hominibus aduersantur, pro-

hibentes nos gentibus loqui, vt salui fiant. Existimo in his
 quæ præcedunt, nos satis ostendisse, fuisse quidem histo-
 riam, & cum magna interperantia fuisse perperatam ab
 his qui tunc erant Presbyteri, crudeliter aduersus Sus-
 sannam, & scriptam quidem esse prouidentia spiritus, sub-
 tractum autem esse, vt ita dicam, spiritum à principibus
 Sodomorum. Dicebas præterea, quod Daniel ab hac qui-
 dem scriptura dicitur arreptus spiritu exclamasse iniquam
 esse sententiam: quæ autem citra veram controuersiam est
 eius scriptura, alio modo continet cum prophætare, nem-
 pe visioibus & somniis, & Angeli apparitione, nequa-
 quam autem prophætica inspiratione. Tu autem mihi vi-
 deris non admodum obseruasse multifariam multisque
 modis Deum olim locutum esse patribus in Prophetis, nõ
 solum in omnibus, sed etiam in singulis. Si autem obserua-
 ueris, inuenies istdem factis & diuina fuisse somnia, &
 apparitiones Angelicas, & inspirationes. Satis est autem in
 presentia adhibere pro testimonio ea quæ scripta sunt de
 Jacob, qui de somniis quidem hæc narrat: Et fructum habet
 cum oues coetum appeteret, & vidi oculis meis eas in
 somno: ecce erant Hirci & arietes ascēdebant oues & capras,
 albi & varij, fulci & maculosi. Et dixit mihi Angelus Dei
 in somno, Iacob. Ego autem dixi, Quid est? Et dixit, Aspi-
 ce oculis tuis, & vide hucos & arietes ascendentes oues &
 capras albas & varias, fulcas, & maculosas. Vidi enim
 quæcunque tibi facit Laban. Ego sum Deus, qui tibi
 visus sum in loco Dei, in quo vnxit mihi columnam, &
 mihi illic fudit pedes. Nunc ergo surge, & egredere ex
 hac terra, & abi in terram generationis tuæ. Vera autem
 potentioris, & non in somnis fuit visio, ea quæ de eo dicta
 sunt: Remanet autem Iacob solus, & luctabatur homo
 cum ipso vsque ad mane. Vidit autem quodd non potest
 aduerfum ipsum: & tetigit latitudinem femoris eius, & ob-
 tortum latitudo femoris Iacob, dum ipse cum eo luctaretur.
 & dixit ei, Mite descendit enim mane. Ille autem
 dixit, Non te dimittam nisi mihi benedixeris. Dixit autem
 ei, Quod est nomen tuum? ille verò dixit, Iacob. Dixit au-
 tem ei, Non vocabitur amplius nomen tuum Iacob, sed
 Israël erit nomen tuum: quoniam fortis fuisti cum Deo, &
 cum hominibus potens. Interrogauit autem illum Iacob,
 & dixit, Annuntia mihi nomen tuum. Et dixit, Car-
 gas nomen meum: Et benedixit ei illic. Et vocauit Iacob
 nom in loci illius, formam fœc speciem Dei. Vidi enim deum
 facie ad faciem, & salua facta est anima mea. Ortus est
 autem sol, quando pertran sit forma Dei. Quod autem em-
 etiam ex inspiratione prophetæ, ex his est peritricum: Voc-
 cauit Iacob filios suos, & dixit, Congregemini vt annun-
 tiem vobis quid efficietur vobis in nouissimis diebus. Co-
 gimini, & audite filij Iacob, audite Israël patrem vestrum.
 Ruben primogenitus meus, tu es virtus mea, & initium fi-
 liorum meorum, datus ad ferendum, & valde arrogans:
 fuisti iniuriuosus, tanquam aqua non efferret fecas. Ascendi-
 sti enim cubile patris tui: tunc polluisti stratum quod ascē-
 disti. Similiter & ad reliquos benedictiones, dictæ sunt
 Prophetiæ ex inspiratione. Non est ergo mirum, Danie-
 lem quidem aliquando ex inspiratione esse locutum ad se-
 niores, eos arguendo: aliquando verò in somniis, vt tu di-
 cis, aut visione: & aliquando ei esse factam Angeli appari-
 tionem. Alia autem tuæ dubitationes mihi videntur di-
 ctæ esse minus grauitè, & non eam adhibere quam decet
 cautionem. Sarius est autem id ponere istdem quibus à te
 scriptum est dictionibus. Deinde postquam ad eam admira-
 biliter ea est status, præter opinionem & expectationem
 eos sic resellit, vt ne minus quidem Philistionis. Non enim
 sufficit incepto per spiritum: sed vtinque seorsum se-
 paratum percontatur, vbi eam contempserit aduulterum
 admittentem. Postquam autem alter quidem dixisset, Sub
 primo, respondit Angelum eum secutum: Alteri autem
 qui dixerat, Sub schino, minatur similiter eum discenden-
 dum. Tempore enim profero quod aliud similiter atque id di-
 ctum in tertio Regum, quod quidem ipse quoque fateri
 beris similiter scriptum atque mimim Philistionis. Sic autē
 habet dictionis contextus ex libro Regum: Tunc apparuerunt